2. *Videntur gentes justum tuum*. Ces paroles du Prophète ne peuvent plus être appliquées à Cyrus, le libérateur temporel des Juifs; elles ne conviennent qu'à Jésus Christ, le vrai libérateur spirituel, non-seulement des Juifs, mais de tous les hommes.

9. *Sciens in gentibus*. Conspicuum nobile et illustre erit otium apud gentes semen et germen spirituum apostolorum, fideles scilicet ad eis conversi. — *In medio populorum*. Erunt incliti. — *Benedicti*. Multis et eximii beneficiis ornavit.

10. *Gaudens gaudebo*. Videtur esse verba chori totius Ecclesie exultantis, jubilantis, et gratias agentis pro acceptis beneficiis. — *Induit me vestimentis salutis*. Salute quis veste induit et circumdat me. — *Et induerunt*. Repetitio quædam sententie Hebraica tertia. — *Quasi sponsus*. Omni genero ornatum decorata sum, qualis sponsi gustant, aut sponsæ.

11. *Germinabit justitiam*. Significatur copia et abundantia justitie et sanctitatis. — *Et laudem*. Que nimirum sequitur ex sanctitate vite et admiratione beneficiorum a Deo in Ecclesiam collatorum.

Cap. LXII. — 1. *Prophet Sion*. Ecclesiam Christi. — *Non tacebo*. Non cessabo orare et clamare. — *Donec egrediarur*. Donec Christus cum lapsa lampas et ardens orbi præfulgeat.

2. *Vocabitur ista nomen novum*. Nam cum olim populus fidelis Israel vocaretur, jam vocabitur populus christianus. Vel (quod veritas est) hoc nomen novum est volunta mea in eis; hoc enim exprimit num. 4.

3. *Corona glorie in manu Domini*. Quam Dominus manu sua imponet Christi capiti: id est diadema D. Paulus. *Gaudium tuum et corona mea*, Philip. 4, 1. — *Et diadema regni*. Id est regale, est repetitio.

4. *Videntur mea in ea*. Beneplectam, complacentia, delectatio et delicia mea. Hæc est Ecclesia sponsa mea in qua complacuit anime meæ. — *Terra tua*. Vocabitur, non ut prius desolata, sed inhabitata, et frequens numero fidelium.

9. Et sciens in gentibus semen eorum, et germen eorum in medio populorum; omnes qui viderint eos, cognoscent illos, quia isti sunt semen qui benedixit Dominus.

10. Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo; quia induit me vestimentis salutis; et induerunt justitie circumdedit me, quasi sponsam decoratum corona, et quasi sponsam oratam monilibus suis.

11. Sicut enim terra profert germen suum, et sicut hortus semen suum germinat; sic Dominus Deus germinabit justitiam et laudem eorum universis gentibus.

4. *Prophet Sion non tacebo*, et *prophet Jerusalem non quiescam*, donec egrediarur et splendor justus ejus, et salvator ejus ut lampas accendatur.

2. Et videbitur gentes justum tuum, et cuncti reges inclintur tuum; et vocabitur tibi nomen novum quod es Domini nominabit.

3. Et eris corona glorie in manu Domini, et diadema regni in manu Dei tui.

4. Non vocaberis ultra desolata; et terra tua non vocabitur amplius desolata; sed vocaberis voluntas mea in ea.

11. *Sicut enim terra desolata*; et terra tua non vocabitur amplius desolata; sed vocaberis voluntas mea in ea.

et terra tua inhabitata; quia complacuit Domino in te; et terra tua inhabitabitur.

5. *Habitabit enim juvenis cum virgine*, et habitabit cum deo filio. Et gaudebit sponsus super sponsam, et gaudebit super te Deus tuus.

6. *Super muros tuos Jerusalem cœdit custodios*, tota die et tota nocte in perpetuum non tacebunt. Qui remiscimini Domini, ne taceatis.

7. *Et ne detis silentium ei*, donec stabiliat, et donec ponat Jerusalem laudem in terra.

8. *Juravit Dominus in dextera sua*, et in brachio fortitudinis sue: Si detur triticeum tuum ultra cibum inimicis tuis; et si liberabit filii abeni vinum tuum, in quo laborasti.

9. *Quia qui congregant illud*, comedent; et laudabant Dominum; et qui comportant illud, bibent in atris sanctis meis.

10. *a Transite*, transite per portas, preparate viam populo, planum facite iter, eligite lapides; et elevate signum ad populos. *1. Math. 37, 14, 15.*

11. *a Ecce Dominus induitum fecit in extremis terræ*, dicite filie Sion: Ecce Salvator tuus venit; ecce merces ejus cum eo, et opus ejus coram illo. *1. Zach. 9, Math. 21, 5, 3.*

12. *Et vocabuntibus*, populus sanctus, redempti a Domino. Tu autem vocaberis quesita civitas, et non derelicta.

5. *Habitabit enim juvenis cum virgine*. Saint Paul a recours aux mêmes images pour représenter l'union de Jésus Christ avec son Eglise: *Vir copul est mulieris, sicut Christus copul est Ecclesie* (Ephes. V, 23 et suiv.). Le Christ s'appelle lui-même l'Epoux: *Veniens autem dicit cum auferetur ab eis Sponsus* (Math. IX, 15; Marc. II, 19; Luc. V, 34, 35). Tout le reste du chapitre confirme, d'ailleurs, cette interprétation, et lue à ce point de vue, la proposition est si claire, quelle n'a pas besoin de commentaires.

11. *Ecce Salvator tuus venit*. Ici commence la IV^e Epître de la IV^e fête de la Semaine-Sainte. Elle comprend le début du chapitre suivant jusqu'à verset 7. L'Eglise nous montre ainsi la liaison de ces deux chapitres.

5. *Habitabit enim juvenis cum virgine*. Sicut habitat juvenes cum uxore sua, cum virgine duxit: ita pacifico et iucundissimo in opus spirita viret fideles in Ecclesia, Ecce autem et morbus dissimiles. — *Gaudebit super te*. In te erunt delicia illicite.

6. *Custodit*. Prædicatores, prophetas, pastores et angelos. — *Non tacebunt*. Vigilantes, et si quid hostile apparet, te monent, ut scilicet insidias demonis caveas, etc. — *Qui remiscimini Domini*. In Hebr. מְרַמְּסִים *meremissim*. Vido que dixi de hac voce II. Reg. 8, 16. *Uos quorum officium est iugiter Deum Deo dicere*. Beneficia populo proponere, et in memoriam revocare vos pastores et prophetas.

7. *Ne detis silentium ei*. Te et in hebreo est mactellari generis; et ad Deum referunt, hoc sensu: non desitis quiescere Deo, iugiter ad Deum clamato, et præcibus vestris aures ejus pueris. — *Laudem*. Laudabilem.

8. *In dextera sua*. Per dexteram et brachium suum. — *Si derelicta*. Particulis si adhiberi solet in juramento execratorio: si pariter et ad hostibus spoliar, non existim omnipotens. — *In quo laborasti*. In quo colligendo.

9. *In atris sanctis meis*. Allud ad decimas et hostias pacificas quas Judæi comedebant in atrio Domini, ut patet Deut. 14, 22.

10. *Transite per portas*. Prædite ex portis. — *Populo*. Gentibus ad Ecclesiam constitutibus. — *Eligite*. Colligite et submove, ut via sit sine offendiis. — *Signum*. Vexillum crucis, ad quod omnes convolant.

11. *a Indutum fecit*. Qui indutum fecerit apostolorum et prædicatorum precioso subitum, cum dicitur, *dicite*, etc. — *Filie Sion*. Ecclesie. — *Ecce salvator tuus venit*. Christus Dominus devotus gentibus, quasi triumphator adducens ad te, o Ecclesia, magna captivorum, id est, subditum multitudinem. — *Merces ejus cum eo*. Merces ejus sunt gentes ab eo devotæ et subactæ quasi adducit ad Ecclesiam. — *Et opus ejus*. Est repetitio proxime dictorum.

12. *Quæsitæ civitates*. Ad habitandum, civitas in qua multi sibi sedes querunt.

et votre terre, la terre habitée, parce que le Seigneur a mis son affection en vous, et que votre terre sera remplie d'habitants.

5. Le jeune époux demeurera avec la vierge son épouse; vos enfants demeureront en vous. L'époux trouvera sa joie dans son épouse, et votre Dieu se réjouira en vous.

6. J'ai établi des gardes sur vos murs, ô Jérusalem! ils ne se lairont jamais, ni durant le jour ni durant la nuit.

7. Vous donc qui vous souvenez du Seigneur, ne vous taisez point, et ne demeurez point dans le silence devant lui, jusqu'à ce qu'il affermis, et qu'il rende Jérusalem l'objet des louanges de toute la terre.

8. Car le Seigneur a juré par sa droite et par son bras fort, en disant: Je ne donnerai plus votre blé à vos ennemis pour s'en nourrir, et les étrangers ne boiront plus de vin que vous avez fait venir avec tant de peine.